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Abstrakt

V tejto práci sa pojednáva o navigácii na globálnej úrovni, Bluetooth low
energy a ich využitie v reálnej aplikácii, hodiniek, ktoré využ́ıvajú tieto tech-
nológie. V prvej kapitole sa zoznámime s technológiami využ́ıvaných v na-
vigácii, Bluetooth-e, a komponentami hodiniek, ktoré pri práci využijeme
ako je už spomı́naný navigačný modul, Bluetooth, externá pamät’ a zber-
nice určené na komunikáciu s týmito modulmi. Ďalej s asistenčnými datami
pre navigáciu, ako ich źıskat’ a použit’ pre urýchlenie źıskania presnej polohy
z navigačného modulu a ako ich budeme ukladat’ do externej flash pamäte
hodiniek. S navigáciou súviśı aj funkcia návratu domov, ktorá má za úlohu
naviest’ už́ıvatel’a spät’ po predom źıskanej trase, nahranej z pripojenej mo-
bilnej aplikácie alebo zaznamenanú hodinkami. Aby bolo možne s hodinkami
komunikovat’ a posielat’ do nich asistenčné data a trasu pre návrat domov, je
nutná mobilná aplikácia, ktorá bude tieto služby poskytovat’. Kedže je táto
práca zameraná hlavne na embedded aplikáciu a software, je mobilná aplikácia
poṕısaná len v stručnosti. V záverečnej časti práce sú ukázané reálne testy už
spomı́nanej funkcie návratu domov a meranie spotreby, ako na hodinkách tak
na vývojovej doske, aby sa ukázalo ako tieto asistenčné data môžu pomôct’
redukovat’ spotrebu.

Kĺıčová slova GNSS, Navigácia, Asistovaná navigácia, Asistenčné data,
Connected aplikácia, Take me home
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Abstract

In this thesis we discuss the navigation on a global scale, Bluetooth low energy
and the usage of these technologies in a real application, a wrist-worn watch.
In the first chapter we will give an introduction to the techologies used in nav-
igation, Bluetooth, the components of the watch which we will use througout
this thesis such as the GNSS module, Bluetooth, external memory and the
communication buses. We mention the history of the technologies, some basic
concepts and analyse the main parts of the thesis which are the assistance
data and the Take me home function. In the next chapter we will talk about
the assistance data, how they will be acquired and used for a faster position
acquisition and how they will be stored into the external flash memory of
the watch. The Take me home function which is related to the navigation,
will be used to navigate the user back home on a previously logged track ei-
ther by a connected phone application or by the watch itself. To assure the
communication and the sending of the data to the watch a phone applica-
tion that will provide these services is needed. This thesis is aimed mainly
at the embedded application and software so the mobile application will be
discussed only briefly. In the final parts of the thesis we will show and discuss
some real life tests and power consumption measurements on both the watch
and a development board, to show how these assistance data can reduce the
consumption.

Keywords GNSS, Navigation, Assisted navigation, Assistance data, Con-
nected application, Take me home
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Introduction

People nowadays depend heavily on their technology residing in their pockets
without questioning it. They take its functionality for granted and need it
working on demand. As an example we can look at the self-driving cars
(autonomous vehicles), which needs throughout verification, testing and in
case of failure, it must fail safely in order to ensure the well-being of its crew.
These vehicles as well as other so called smart products are connected, meaning
they are a part of some large network in which they share data. To provide
such functionality the engineering team needs to design, implement and test
the product to ensure it behaves as planned under all circumstances.

This thesis focuses on navigation and functions connected to it. Devices
providing navigation services can be stand-alone or integrated. The first kind
can be found in vehicles, usually attached to the windshield or car board.
On the other hand the second kind, the integrated devices, can be found for
example in the car board as a part of the infotainment system, in mobile or
wearable devices etc. Only mobile and wearable devices will be further dis-
cussed as the final application is one of them. In these devices, communication
between said integrated components is vital. Data needs to be sent and re-
ceived to ensure correct and fast functionality. The other important, yet often
overlooked component until it is depleted, is the battery. The one part which
makes sure everything else gets to talk by providing power to it. To ensure the
power is distributed only to the components that really need it some power
management techniques are implemented. This ensures that when we are not
using or do not need the navigation module, no power is distributed to it.
Other ways of draining the battery in a ”more friendly” manner is making the
components low energy which decreases the power consumption. Probably the
most well known is Bluetooth Low Energy or just BLE. It is important that
the technology providing the means of communication is low energy, especially
when the product is meant to be connected and depends on this communica-
tion. We want the communication to be low energy because if the application
is often transmitting and receiving data, it would be unacceptable to have the
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Introduction

battery drained after a couple of exchanged messages. In fact every device
or component which is engaging in some type of communication should be
low energy or at least have a power saving mode, this includes the navigation
module as well which is exchanging data with individual satellites in orbit.

The target application is a connected product - a watch, in the thesis
referred to as “the watch”, developed by the company ASICentrum, referred
to as “the company” from here on. This thesis is was made in collaboration
with this company. The hardware on which all of the software, that was
developed for the purposes of this thesis is run, was developed and lent to us
by ASICentrum. The base software, such as the operating system and the
interfaces for other modules, some of which we will be using (e.g compass),
was also developed and provided by the engineers from the company. All the
other software used for the purposes of GNSS navigation, assistance data and
the phone application was developed by us.

One of the assets of the function that will be discussed throughout this
thesis, the Take me home feature, is that it provides another means of naviga-
tion at the convenience of your hands. While still remaining portable, mobile
phones are powerhouses if we look at them from the perspective of compu-
tational power but their battery can be quickly drained by the plethora of
features they offer. A nearly depleted battery can cause a degradation in
function or in some cases even the disabling of some functions, which the user
may need. This is were our wrist-worn watch comes in handy, having stored
the locations of a previously walked track, it can navigate the user back to
his/her parking spot, home or any other starting point. By delegating this
task to the watch, the user conserves some battery on the mobile phone, so it
can be used later.

To summarize, we will discuss the technology behind satellite navigation
also known as GNSS and Bluetooth Low Energy. In the second part of the
thesis, we will use these technologies and a couple of others to ensure a fast
and low energy navigation and tracking process. We will show how these
technologies can cooperate together and with a connected mobile phone, which
will provide some assistance data downloaded from the internet. In the final
part we will design and develop a Take me Home algorithm, which when the
connection to a phone is lost or the user triggers it, navigates the user back
to a desired location.
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Chapter 1
Goals of the thesis

The thesis has several goals as was mentioned before, these goals will be
discussed further in this chapter.

We can split these goals into a main one and a couple of side ones. The
main goal is to design and develop a so called Take me Home function, which
will use the GNSS module along with a couple of other modules of the watch
to provide a functionality as follows: Once this function is enabled on the
watch, the application will periodically store the position of the user to the
flash memory of the watch, received from the mobile phone. Upon activation
or loss of connection between the phone and the watch, this function will look
at the stored positions and navigate the user back to the starting point. The
goal here is to develop a reliable function that will provide the user with a
way back to his/her starting position under any operational circumstances,
meaning there is enough battery to supply the GNSS module and the other
parts of the watch, the GNSS module is operational, etc.

One of the other goals is to implement a function to store and use the
assistance data provided for the GNSS module. This assistance data are a
helpful complement to the GNSS module and they need to be downloaded from
the internet. The data provide almanac and ephemeris information about the
satellites, this topic is further explained in the next chapter. The goal here is
to provide a phone side application which downloads and processes the data
and its counterpart in the watch which receives and stores this data as well as
supplies it to the module. The key part is the watch side since it passes the
data to the navigation module itself and is of embedded nature. The amount
of data supplied and its frequency need to be analyzed and the best solution
has to be found as a trade-off between power consumption and memory usage.

Finally we need to provide thorough and clear documentation, tests which
cover standard use cases of the product and their results and since the power
consumption is mentioned throughout this thesis, provide power consumption
measurements and the change in the consumption with and without the use
of the assistance data.
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Chapter 2
Analysis and design
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2. Analysis and design

2.1 GNSS

This section will provide information about the GNSS, which is the main
object of this thesis. We will talk about what it is, how does it operate and
a little bit of history and future. Assisted navigation will also be mentioned,
since it is what the assistance data part is all about.

GNSS stands for Global Navigation Satellite System, which is referring
to a satellite navigation with global coverage. Satellite constellations provid-
ing global coverage include the USA’s NAVSTAR Global Positioning System
(GPS), China’s BeiDou, Russia’s Global’naya Navigatsionnaya Sputnikovaya
Sistema (GLONASS) and Europe’s Galileo.

2.1.1 Brief history

In this part we will very briefly describe the history of the four global satellite
constellations, GPS, GLONASS, BeiDou and Galileo.

2.1.1.1 GPS

The NAVSTAR Global Positioning System was developed by the Department
of Defense of the government of the USA. It was originally launched in 1973,

[…]

modules that are running and of course the GNSS module.

4.2.3 Watch measurements

To be able to measure the current on the watch, we need to attach it to a
external component which enables us to access certain pins and modules of the
watch. We connect our external power supply onto this external component
to power the watch and measure the consumption at the same time.

Unfortunately we were not able to get a proper position fix, using the same
location as the active antenna, and due to the character of the measurement
setup we were not able to move it outside. Still we provide a measurement
for 10 minutes just to demonstrate the power consumption of the acquisition
phase. As we see in 4.8 the consumption is on 35 - 37 mA the whole time,
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Figure 4.7: Measurement on the development board with an attached active
antenna. The red color depicts the measurement with the assistance data,
the purple color without the data - Tracking/Power optimized phase. Source:
own screenshot taken from Keysight software[6].

which will drain the battery of the watch in no time. The unsuccessful result of
this measurement lies in the placing of the watch. While the active antenna is
strong enough to pick up the signal even from this place, the passive antenna
fails to do so and the fact that the building is blocking half of the field of
vision of the watch is not helpful. There is bound to be signal blocking and
multi-path interference.
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Figure 4.8: Measurement on the watch which has a passive antenna, mea-
surement with assistance data present - acqusition phase only. Source: own
screenshot taken from Keysight software[6].
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Conclusion

Navigation is a topic which can be talked about excessively and several thick
books have been written about this topic. In this thesis we covered the ba-
sics of navigation briefly in the first chapters. We mentioned how navigation
evolved from plain piloting, through radio waves and into nowadays satellite
systems. Brief history of the largest Global Navigation Satellite Systems such
as the GPS, GLONASS, Galileo and BeiDou, how they evolved and how the
majority of these systems was designed for military purposes at first. Then
we moved onto Bluetooth low energy, which is another key technology behind
the main goals of this thesis. Brief history, key architectural concepts and
connections were discussed.

In the second chapter we moved onto the main goals of the thesis, dis-
cussing the analysis and design of the assistance data and the Take me home
functionality. The target application for these functions is a wrist-worn watch
and the hardware of this watch which was used throughout the thesis is the
nRF52480 MCU from Nordic Semiconductor and the ZOE-M8B navigation
module by U-Blox. We started by downloading the necessary assistance data
from the dedicated U-Blox servers. For this purpose we used a mobile phone
application written for Android. This mobile application was developed by the
author of this thesis from scratch, and serves as a demonstrating and testing
application. It was written in the Java programming language and the An-
droid platform was chosen because of previous experience of the author. After
the data has been downloaded the application attaches to them some meta
data, such as the starting date, validity of the data, initial location, etc. Then
the assistance data are sent via Bluetooth to the watch, which stores them
into its flash memory. When everything has been sent and stored, the data
are supplied to the GNSS module. The main purpose behind the assistance
data is to speed up the acquisition of the user’s location and thus lowering
the power consumption because the acquisition phase is quite power demand-
ing. It also helps in low signal environments because the receiver needs only
a range measurement from the satellites due to the fact that the assistance
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data provide everything else.
The Take me home functionality uses the above mentioned results in the

acquisition of a track. The main purpose of this function is to navigate a user
back on a previously acquired track. This is useful when the other means of
navigation runs out of battery, needs to conserve battery, stops functioning
or the user simply wants to go back on the walked track. For this purpose we
introduce two means of getting a track. The first is via a mobile phone, which
uses the same application as the assistance data. The application periodically
sends a location via Bluetooth to the watch which stores it. The second type
of track is logged by the watch itself and using the assistance data speeds
up the process of acquisition so the user can get accurate locations. If both
tracks are present in the watch, the user is prompted to chose one for the
Take me home function. The function then navigates the user back, point by
point, displaying the distance to the next point and the watch hands show
the direction to this point. For the watch hands to properly point in the right
direction we need a heading of motion, this is acquired from the GNSS module
or if it is inaccurate or the user is standing still we get it from the compass.
The compass has the advantage that is always provides data but it is another
module that needs to be calibrated and powered. While the GNSS heading
of motion is provided in the solution we use to get the location, but can get
inaccurate.

As stated before, the main weakness of these functions and the GNSS in
general is the signal reception and multi-path errors. Weak signal can be
partially resolved by the assistance data. The presence of the assistance data
eliminates the need to get this information from the satellites, but a range
measurement is still needed to determine the location. That means when the
path to the satellite is blocked by something it may be impossible to obtain
a location. The multi-path errors are a phenomenon where the radio signal
reaches the receiver by more than one path. This can be caused, for example,
by reflections from buildings, mountains or water bodies. This causes multi-
path interference, including constructive or destructive interference, causing
the signal to become too weak. Possible solution to this is the usage of a
Kalman filter as stated in the GNSS section of the thesis. One more limitation
that comes into mind is the memory. One week of assistance data take up
about 33 kilobytes, but the storing of the track is what is limiting. We can
store a track depending on the usage of the flash memory by other functions
of the watch.

For future improvements we can recommend the usage of the previously
mentioned Kalman filter. Here the important question to ask is, whether
the navigation module and its features are that essential, that it is worth to
implement such a filter, which uses matrix operations and data from several
other modules. Another improvement may be to change the chip of the GNSS
module. The chip discussed in this thesis can offer assistance data for GPS
and GLONASS only, although it can use all the other constellations. Having
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the ability to acquire assistance data for both Galileo and BeiDou alongside
GPS and GLONASS could speed up the acquisition phase even more and
retain position even better.

All of the code used and presented in this thesis is provided in the attached
portable medium. Both the phone application written in Java and the code
for the watch in C are documented. Sometimes only a part of the code which
was written by the author and then inserted into a bigger module is provided.
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28]. Dostupné z: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:ECEF_
ENU_Longitude_Latitude_relationships.svg

[3] simeon2, I.: GPS trilateration. [cit. 2020-06-30]. Dostupné z: https:
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Appendix A
