Supervisor's statement of a final thesis

Student: Bc. Richard Stanko
Supervisor: Ing. Jiří Hušák
Thesis title: GPS assisted implementation of way-back function on ultra low power MCU
Branch of the study: Design and Programming of Embedded Systems

Date: 14. 8. 2020

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <i>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</i>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The thesis assignment has been fulfilled. Richard has done all the job required defined before the thesis work started. The work has been composed of pretty diverse topics: some theoretical research of GNSS basics and BLE fundamentals, the specific GPS IC implementation, Android application development and overall integration into an existing IoT (watch) application. Regarding the testing, this part is quite short and does not show all the potential aspects of every day usage of the application. On the other side, there is a part of power consumption analysis.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part <i>80 (B)</i>
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The written part gives a good insight into used technologies (GNSS, BLE). It shows well correct level of details of the implemented parts. The code snippets and block diagrams shows well the main implementation issues and the principal solution. However the overall system description (including integration of already done watch system and the work done in scope of this thesis) could have been improved. In addition, the obstacles and problems solved during the development could have been discussed and at least a proposition for a solution could have been presented.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments <i>85 (B)</i>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> There is the watch code and android app code as attachment. The watch code was written in C and was created keeping in mind the future integration in real consumer electronics product, a watch. The code was written properly keeping in mind very limited HW resources of used MCU. The Android app attached was written only as a helper code, which will not be used in real life application.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>

4. Evaluation of results, publication outputs and awards

80 (B)

Criteria description:

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:

All the results of this thesis will be used in real industry application. Maybe not in the exact code implementation, but at least the results of feasibility. The Android app was developed only as example and helper for future use, but gives an estimation of future efforts to develop the real phone application. The watch C code developed can be reused as is. The watch code can certainly be re-used in case of need in end-user application. The measurement of current consumption gives a very good overview on use case (take me home) real end user experience (in real environment the battery life is extremely important). In addition, the obstacles and problems findings will help in future implementation. Some changes and improvements in the final product specification were identified during the implementation (shortcut and loops navigation, waypoint compression). Those were not fully implemented in the scope of this thesis.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

Comments:

Richard showed a great ability to work independently, especially during the Covid times, when any personal contact and guidance was difficult. He was able work on two different platforms (embedded C in resource limited environment and Android app development). As the code was developed for future industry usage in real consumer electronics, Richard had to learn and use the internal company coding standards and code integration process. In general he was able to implement and test all the thesis assignment, however I'd expect more active approach in problem solving and solution finding. The cooperation with Richard was always smooth and he reacted promptly on any specific request.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

85 (B)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

The overall thesis work and practical implementation fulfilled the given assignment. Richard has made a good theoretical introduction; he studied the existing HW / SW given as a base by the company and then he developed a watch and phone application code which was tested in real life conditions.

Signature of the supervisor: